Modelo

Ata de Assembléia de Constituição

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DE CONSTITUIÇÃO DA COOPERATIVA.................................................................... REALIZADA NO DIA, ................... DE ....................... DE 200...
Aos.....................dias do mês de...........................do ano de dois mil ......., nesta cidade de ................................., Município de ..................... comarca de ................., do Estado de São Paulo, às ................. horas, na Rua (ou avenida) ......................................... nº...................., reuniram-se, em Assembléia Geral para o fim específico de constituir uma Sociedade Cooperativa, nos termos da lei n º 5.764/71, os seguintes senhores: Evair xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, Brasileiro, Solteiro, profissão ........... nascido em xxxxxxxx, RG nº xxxxxxxxxx, CPF nº, xxxxxxxxxxx, residente na Rua xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx-SP - Cep. xxxxxxxxx; Antonio xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; Aparecido xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; Carlos xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  residente em SP - Cep. 09541-320. Aclamado para presidir a Assembléia, o senhor............................................., que assumiu a presidência, convidando o senhor........................................para secretariar os trabalhos da sessão e redigir a respectiva Ata, ficando, assim, constituída a Mesa. Em seqüência, o Senhor Presidente, iniciando os trabalhos da Assembléia, declarou que a sua finalidade era a de constituir uma Sociedade Cooperativa para a (escrever a sua finalidade)........................................, bem como deliberar sobre o seu Estatuto que , se aprovado, passará a reger a vida da Sociedade. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou que o projeto do Estatuto da Sociedade, cujas cópias tenham sido distribuídas previamente, para exame, a cada um dos presentes, fosse lido, explicado e debatido, o que foi feito artigo por artigo. Terminada a leitura e análise, foi o mesmo posto em discussão e como ninguém se manifestasse e não houvesse objeção sobre qualquer de seus dispositivos, foi o respectivo Estatuto submetido à votação, sendo aprovado por unanimidade das pessoas presentes, equivalendo esta deliberação por uma declaração expressa da vontade livre de cada pessoa de constituir um cooperativa. Então, o Senhor Presidente, após consultar a Assembléia, declarou definitivamente constituída, a partir desta  data, a COOPERATIVA.....................................................com sede na cidade de .............................. no Estado de São Paulo, tendo por objetivo (transcrever o "caput" do artigo DOS OBJETIVOS SOCIAIS) ................. para atender seus associados, sendo seus fundadores, os associados anteriormente discriminados e qualificados no corpo da presente Ata, os quais ora subscrevem, quotas - partes de Capital, como segue e de conformidade com a respectiva lista nominativa, que fica fazendo parte integrante deste Ato Constitutivo: Cada associado subscreveu ...................(........) quotas-partes, no valor de R$........................(............) totalizando ................... (...........) quotas-partes e R$.......................(.............). Em seguida, o Senhor Presidente convidou os presentes a procederem a eleição para compor os Órgãos de Administração e Fiscalização da Sociedade, tendo si​do eleitos membros do Conselho de Administração os senhores (Nomes) ................................ todos qualificados na presente ata, todos com mandato até ........... de .................200.... e também eleitos os membros do Conselho Fiscal, na qualidade de efetivos, os seguintes Senhores: (Nomes) ............................... todos devidamente qualificados na presente ata, todos com mandato até ............ de.........................200..... Esclareceu o Presidente da Assembléia que todos os eleitos apresentaram a declaração de desimpedimento para os cargos eletivos que fica fazendo parte integrante deste Ato Constitutivo. Em seguida, o Senhor Presidente suspendeu a Assembléia para que o Conselho de Administração indicasse entre si os cargos que comporão o Conselho. Após esta reunião, encaminharam ao Presidente a seguinte composição: Presidente .........................., Vice-Presidente .................................., Secretário..........................e (os cargos devem ser preenchidos de acordo com o Estatuto Social) os senhores .........................................como membros vogais ( se houver). Em seguida, o Senhor Presidente da Assembléia declarou os eleitos empossados em seus respectivos cargos, convidando a assumir a direção dos trabalhos, o Presidente do Conselho de Administração Senhor.................................o qual, usando da palavra, agradeceu a colaboração do seu antecessor nessa tarefa, passando assim a conduzir os trabalhos. Em prosseguimento, o Senhor Presidente solicitou ao Plenário que se manifestasse sobre qualquer assunto, e como nada mais houvesse a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da Assembléia de Constituição, do que, para constar, eu .............................., secretário, lavrei a presente Ata, que lida, votada e aprovada, vai assinada pela Mesa e por todos os associados.

...............................................de.......................................de200...

As.:............................................ (Presidente)

As.:..............................................

As.:..............................................

As.:..............................................

As.:..............................................

As.:..............................................

As.:..............................................

As.:..............................................

(todos os fundadores)

O Presente Ato Constitutivo está lavrado no Livro de Atas onde as assinaturas foram do próprio punho.

............................................................... (Presidente)

----------------------------------------------------(Advogado)